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La festa della Trasfigurazione ricorda 
la dedicazione delle basiliche del 
Monte Tabor, celebrata già nel V 
secolo il 6 agosto, 40 giorni prima 
dell’esaltazione della Croce. Il racconto 
evangelico (quest’anno proclamato 
nella forma di Mc 9,2-10) segue la 
confessione di Pietro a Cesarea e il 
primo annuncio della passione: indica 
la ragione “ultima” per la quale occorre 
avere il coraggio di confessare Gesù 
quale Signore e Dio, anche nei 
momenti più ardui e difficili. Anticipo di 
resurrezione, la trasfigurazione si offre 
come un orizzonte che mira ad 
alleggerire la paura e infondere il 
coraggio di affrontare il cammino della 
vita; è “vivere” in anticipo la 
risurrezione, proprio per essere pronti 
ad affrontare il cammino di mezzo, 
cioè la passione-morte. La salita sul 
monte richiama altre “salite” e 
esperienze di manifestazione di Dio: il 
monte Oreb/Sinai (Es 3,1; 24,12-18), la 
salita e la discesa di Mosè (cfr Es 19-
34), l’esperienza di Elia (cfr 1Re 19,1-
18). Sul monte, Gesù svela ai suoi tre 
discepoli che la sua vita è molto più 
profonda di quanto “vedono” e di 

quanto “sanno”. Su quel monte Pietro 
non capisce tutto, ma una cosa la 
coglie: “È bello stare qui” (Mt 17,4). 
Questa è la spinta umana: quante 
esperienze “belle” anche noi viviamo a 
tal punto da lasciarci tentare e dire 
“fermiamo il tempo”. Col rischio, però, 
d’inseguire solo le emozioni, che alla 
fine rendono incapaci di “tornare giù”, 
lì dove c’è la concretezza della vita. 
Gesù insegna che l’ascolto fattivo è 
l’apice dell’esperienza: “Ascoltatelo”. 
Non possiamo restare sotto la dittatura 
delle emozioni: servono, sì, ma non 
bastano. Servono per riscaldare, per 
ridare slancio, coraggio…ma noi siamo 
più grandi delle emozioni.      (dal web) 

GRUPPO CARITAS – Domenica del Dono 
 

Per la domenica del dono di questo mese (18 agosto) racco-
gliamo qualsiasi alimento a lunga conservazione, oltre a pro-
dotti per l’igiene. Possono essere lasciati nella cesta della ca-
rità, all’ingresso della chiesa, in qualsiasi momento del giorno. 
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CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
05.08.24 

8.00 
8.30 

21.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Sett. della Trasfigurazione – Teatro: “Villa Placida” 

MARTEDÌ 
06.08.24 

TRASFIGURAZIONE DEL SIGNORE – Festa della Comunità 
19.30 
20.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa, a seguire aperitivo e premiazione vincitori 
Conclusione della Settimana della Trasfigurazione 

MERCOLEDÌ 
07.08.24 

 
8.00 
8.30 

10-12 

S. Alberto da Trapani, presbitero 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Centro di Ascolto Caritas 

GIOVEDÌ 
08.08.24 

 
8.00 
8.30 

S. Domenico, presbitero 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

VENERDÌ 
09.08.24  

 
8.00 
8.30 

S. Teresa Benedetta della Croce, verg. e mart., patrona d’Europa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

SABATO 
10.08.24 

 
8.30 

18.30 
19.00 

S. Lorenzo, diacono e martire 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

DOMENICA 
11.08.24 

XIX DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
10.30 
19.30 
20.00 

S. Messa  
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
12.08.24 

8.00 
8.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MARTEDÌ 
13.08.24 

 
8.00 
8.30 

Dedicazione della Cattedrale di Messina 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MERCOLEDÌ 
14.08.24 

 
10-12 
18.30 
19.00 

S. Massimiliano Maria Kolbe, presbitero e martire 
Centro di Ascolto Caritas 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

GIOVEDÌ 
15.08.24 

ASSUNZIONE DI MARIA IN CIELO 
19.30 
20.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

VENERDÌ 
16.08.24 

 S. Rocco 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - - - 

SABATO 
17.08.24 

8.30 
18.30 
19.00 

Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

DOMENICA 
18.08.24 

XX DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO – Domenica del Dono 
10.30 
19.30 
20.00 

S. Messa e battesimo di Riccardo Guerrera 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 


